
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1037 
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 14235/10.09.2020 κοι-
νής απόφασης «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ “ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ ΓΙΑ 
ΟΛΟΥΣ” ΕΤΟΥΣ 2020 ΜΕΣΩ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΓΡΑ-
ΦΕΙΩΝ» (Β΄ 4037).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
EΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Tο άρθρο 83 του ν. 4690/2020 «Κύρωση: α) της από 

13.4.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα 
για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών 
της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κα-
τεπείγουσες διατάξεις» (A΄ 84) και β) της από 1.5.2020 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Περαιτέρω μέτρα 
για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την επάνοδο 
στην κοινωνική και οικονομική κανονικότητα» (Α΄ 90) 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 104).

2. Το άρθρο 131 του ν. 4764/2020 «Ρυθμίσεις για την 
προστασία της δημόσιας υγείας από τις συνέπειες της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, την ενίσχυση των 
μέσων μαζικής μεταφοράς, την επιτάχυνση της απο-
νομής των συντάξεων, τη ρύθμιση οφειλών προς τους 
Oργανισμούς Tοπικής Aυτοδιοίκησης και άλλες κατεπεί-
γουσες διατάξεις» (Α΄ 256).

3. Τα άρθρα 58 και 59 του ν. 4875/2021 «Παράταση 
και αποπληρωμή των παρόχων του προγράμματος 
«Τουρισμός για όλους» - Τροποποίηση της παρ. 2 του 
άρθρου 131 του ν. 4764/2020» (Α΄ 250).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

5. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 137).

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλί-
ου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων 
έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δε-
δομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/
ΕΚ (L 119).

7. Τα άρθρα 47 και 48 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφια-
κή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 
επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134).

8. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

9. Το άρθρο 11 του ν. 4557/2018 «Πρόληψη και κα-
ταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρα-
τίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 139).

10. Το άρθρο 115 του ν. 4483/2017 (Α΄ 107) όσον αφο-
ρά στη δημιουργία Μητρώου Πολιτών.

11. Το άρθρο 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 94).

12. Τον ν. 4276/2014 «Απλούστευση διαδικασιών λει-
τουργίας τουριστικών επιχειρήσεων και τουριστικών 
υποδομών, ειδικές μορφές τουρισμού και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 155).

13. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

14. Τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/
2022, Α΄ 206).

15. Τον ν. 3607/2007 «Σύσταση και Καταστατικό της 
“Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 
Α.Ε.” (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανω-
τικές διατάξεις» (Α΄ 245).

16. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181).

17. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Τουρισμού» (Α΄ 157).

18. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάρτιση Υπουργείων και Καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 358

2749



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2750 Τεύχος B’ 358/19.01.2024

19. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15).

20. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

21. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και επο-
πτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

22. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

23. Την υπ’ αρ. 755/10.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Τουρισμού «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Τουρισμού, Ελένη 
Ράπτη» (Β΄ 4440).

24. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403).

25. Την υπ’ αρ. 102/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθανάσιο 
Πετραλιά» (Β΄ 4441).

26. Το άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)

27. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄ 3990).

28. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.2.2020 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών Auth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β΄ 762).

29. Την υπό στοιχεία 122221 ΕΞ 2019/31.10.2019 
απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Διάθεση βασι-
κών στοιχείων Μητρώου Πολιτών από τα δεδομένα του 
πληροφοριακού συστήματος “Μητρώο Πολιτών” του 
Υπουργείου Εσωτερικών στη Γενική Γραμματεία Πληρο-
φοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης» (Β΄ 4058).

30. Την από 1.11.2019 Πολιτική Ορθής Χρήσης διαδικτυ-
ακών υπηρεσιών του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημό-
σιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

31. Τον ν. 393/1976 «Περί ιδρύσεως και λειτουργίας 
τουριστικών γραφείων» (Α΄ 199).

32. Το π.δ. 7/2018 «Εναρμόνιση νομοθεσίας με οδηγία 
(ΕΕ) 2015/2302 σχετικά με τα οργανωμένα ταξίδια και 
τους συνδεδεμένους ταξιδιωτικούς διακανονισμούς (ΕΕ 
L326/11.12.2015)» (Α΄ 12).

33. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ 913 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Λειτουργία του Πληροφοριακού Συστήματος 
Σώρευσης Ενισχύσεων Ήσσονος σημασίας-(ΠΣΣΕΗΣ)» 
(Β΄ 2417).

34. Το από 4.7.2019 Μνημόνιο - Συμφωνία Συνεργα-
σίας μεταξύ του Υπουργείου Τουρισμού και της Ομο-

σπονδίας Ελληνικών Συνδέσμων Γραφείων Ταξιδίων και 
Τουρισμού (FedHATTA).

35. Το υπό στοιχεία 3122/864 Α1/5.6.2020 (υπ’ αρ. 
8658/10.6.2020 Υπουργείου Τουρισμού) έγγραφο της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία», όπου βεβαιώνεται ότι η δράση κρίθηκε μη 
επιλέξιμη για συγχρηματοδότηση.

36. Την υπ’ αρ. 15191/29.9.2020 «Δημόσια πρόσκλη-
ση προς παρόχους / τουριστικά γραφεία για υποβολή 
αιτήσεων συμμετοχής στο πρόγραμμα «Τουρισμός για 
Όλους» έτους 2020  μέσω τουριστικών γραφείων» (ΑΔΑ: 
Ψ8ΛΚ465ΧΘΟ-8Ξ3), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
15357/1.10.2020, 9406/1.6.2021 και 9940/7.6.2021 όμοι-
ες αποφάσεις.

37. Tην υπ’ αρ. 14235/10.9.2020 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Τουρισμού και Επικρατείας «Πρόγραμμα “Τουρισμός 
για όλους” έτους 2020 μέσω τουριστικών γραφείων» 
(Β΄ 4037), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 
1699/2.2.2022 (Β΄ 1001).

38. Την υπ’ αρ. 24168/27.12.2023 εισήγηση της Προ-
ϊσταμένης της Γ.Δ.Ο.Δ.Υ. του Υπουργείου Τουρισμού, 
σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται πρόσθετη δα-
πάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό, πέραν αυτής που 
είχε υπολογισθεί με τις υπ’ αρ. 14130/8.9.2020 όμοια 
εισήγηση, καθώς και την υπ’ αρ. 22205/9.12.2021 (ορθή 
επανάληψη της υπ’ αρ. 22085/8.12.2021), αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 14235/10.9.2020 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Τουρισμού και Επικρατείας με θέμα: «Πρό-
γραμμα “Τουρισμός για όλους”, έτους 2020 μέσω τουρι-
στικών γραφείων» (Β΄ 4037), ως εξής:

1. Η παρ. 7 του άρθρου 13 «Διαδικασία πληρωμής 
e-voucher από τις πιστώσεις του ΠΔΕ» τροποποιείται 
ως εξής:

«Τα ανωτέρω δικαιολογητικά πληρωμής υποβάλλονται 
από τον πάροχο κατόπιν σχετικής ανακοίνωσης του φο-
ρέα υλοποίησης μέσω της εφαρμογής www. tourism4all.
gov.gr έως 18.1.2024. Από 19.1.2024 τα δικαιολογητικά 
υποβάλλονται από τον πάροχο αποκλειστικά όπως πε-
ριγράφεται στο άρθρο 13Α».

2. Προστίθεται άρθρο 13Α ως εξής:

«Άρθρο 13Α
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΠΛΗΡΩΜΗΣ e-voucher 
από τις πιστώσεις του ΠΔΕ 
εκτός ηλεκτρονικής εφαρμογής

1. Οι πάροχοι που δεν έχουν υποβάλει έως τη δημοσί-
ευση της παρούσας οριστικοποιημένο αίτημα πληρωμής 
(αρχικό ή τροποποιητικό λόγω απόρριψης), υποβάλλουν 
αιτήματα μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, συνοδευ-
όμενα από τα απαραίτητα για την πληρωμή τους δικαι-
ολογητικά, ως εξής:

I. Αίτηση πληρωμής.
II. Αντίγραφο της Σύμβασης μεταξύ Δικαιούχου και 

Παρόχου, ορθά και πλήρως συμπληρωμένη.
III. Αντίγραφο της σύμβασης οργανωμένου ταξιδιού 

του τουριστικού γραφείου με τον ταξιδιώτη ορθά και 
πλήρως συμπληρωμένη βάσει του π.δ. 7/2018 (Α΄ 12).

IV. Βεβαίωση της τράπεζας ή φωτοτυπία της πρώτης 
σελίδας του βιβλιαρίου για το IBAN του λογαριασμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2751Τεύχος B’ 358/19.01.2024

V. Αντίγραφο της απόδειξης παροχής υπηρεσιών για 
τη συνολική δαπάνη.

VI. Επικαιροποιημένη υπεύθυνη δήλωση των παρό-
χων / τουριστικών γραφείων σχετικά με τη σώρευση των 
ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de minimis) σε επίπεδο 
ενιαίας επιχείρησης, σύμφωνα με το πρότυπο του πα-
ραρτήματος της Δημόσιας Πρόσκλησης. Απαιτείται να 
είναι βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής.

VII. Υπεύθυνη Δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
(Α΄ 75) για την αποδοχή των όρων και των προϋποθέσε-
ων του προγράμματος και την ακρίβεια των υποβεβλη-
μένων στοιχείων και ότι θα αποδώσει σε κάθε περίπτωση 
το ποσοστό επιδότησης που αναλογεί στις συνεργαζό-
μενες με αυτό επιχειρήσεις. Η ανακρίβεια των στοιχείων 
που δηλώνονται στην αίτηση, μπορεί να επιφέρει καθυ-
στέρηση ή/και αδυναμία εκκαθάρισης της πληρωμής, 
δύναται δε, να επισύρει τις προβλεπόμενες ποινικές και 
διοικητικές κυρώσεις.

VIII. Πίνακα με τις συνδεδεμένες επιχειρήσεις καθώς 
και με το συνολικό ποσό των αξιώσεων ανά ΑΦΜ επι-
χείρησης για τους ίδιους τους παρόχους καθώς και για 
τις συνεργαζόμενες με αυτούς επιχειρήσεις, σύμφωνα 
με τη Δημόσια Πρόσκληση.

IX. Υπεύθυνη Δήλωση σχετικά με τη σώρευση των ενι-
σχύσεων ήσσονος σημασίας (de minimis), σε επίπεδο 
ενιαίας επιχείρησης, σύμφωνα με το πρότυπο του πα-
ραρτήματος της Δημόσιας Πρόσκλησης, εκάστης από τις 
συνεργαζόμενες με τον πάροχο επιχειρήσεις, όπως αυτές 
ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 5 της παρούσας. Επι-
σημαίνεται ότι οι εν λόγω δηλώσεις θα συγκεντρώνονται 
από τους παρόχους - τουριστικά γραφεία. Απαιτείται να 
είναι βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής.

X. Υπεύθυνη Δήλωση της παρ. 1 καθώς και της παρ. 3 
(για την τήρηση των διατάξεων της νομοθεσίας περί 
υγείας και ασφάλειας των εργαζομένων και πρόληψης 
του επαγγελματικού κινδύνου) του άρθρου 40 του 
ν. 4488/2017 (Α΄ 137), σύμφωνα με πρότυπο του παραρ-
τήματος της Δημόσιας Πρόσκλησης. Απαιτείται να είναι 
βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής.

2. Οι ανωτέρω αποζημιώσεις θα καταβληθούν στους 
δικαιούχους από το Υπουργείο Τουρισμού σύμφωνα με 
την οριζόμενη διαδικασία, κατόπιν ελέγχου των δικαιο-
λογητικών και αφού πραγματοποιηθεί η διαδικασία ελέγ-
χου σώρευσης κρατικών ενισχύσεων μέσω του ΠΣΣΕΗΣ 
από την αρμόδια για την υλοποίηση του προγράμματος 
Διεύθυνση του Υπουργείου Τουρισμού.

3. Ο έλεγχος των δηλώσεων σχετικά με τη σώρευση 
ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de minimis) γίνεται 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, βάσει των δηλω-
θέντων στην υπεύθυνη δήλωση από τον δικαιούχο της 
ενίσχυσης, συναθροίζοντας και τυχόν ενισχύσεις ήσσο-
νος σημασίας που έχουν ληφθεί ή θα ληφθούν από την 
οικεία επιχείρηση βάσει του Κανονισμού ΕΕ 2831/2023 
για ενισχύσεις ήσσονος σημασίας σε οποιαδήποτε πε-
ρίοδο τριών οικονομικών ετών και από οποιονδήποτε 
φορέα χορήγησης σε επίπεδο ενιαίας επιχείρησης, συ-
μπεριλαμβανομένης της παρούσας ενίσχυσης, και δεν 
υπερβαίνει τα 300.000 € Δημόσια Δαπάνη (Κανονισμός 
ΕΕ 2831/2023).Το ποσό της ενίσχυσης των τουριστικών 

γραφείων και των συνεργαζόμενων επιχειρήσεων από τα 
e-voucher (διατακτική ταξιδίου) επιμερίζεται στα ποσά 
που λαμβάνει κάθε επιχείρηση.

4. Σε περίπτωση που κατά τη διαδικασία ελέγχου των 
υπεύθυνων δηλώσεων των παρόχων - τουριστικών γρα-
φείων σχετικά με τη σώρευση των ενισχύσεων ήσσονος 
σημασίας (de minimis), διαπιστωθεί υπέρβαση του πο-
σού των 300.000 € σε επίπεδο ενιαίας επιχείρησης, δεν θα 
πραγματοποιείται πληρωμή από το Υπουργείο Τουρισμού.

5. Σε περίπτωση που κατά τη διαδικασία ελέγχου των 
Υπεύθυνων Δηλώσεων των συνεργαζόμενων επιχειρή-
σεων με τους παρόχους / τουριστικά γραφεία σχετικά 
με τη σώρευση των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας 
(de minimis), διαπιστωθεί υπέρβαση του ποσού των 
300.000 € σε επίπεδο ενιαίας επιχείρησης, η αποπλη-
ρωμή του voucher θα πραγματοποιείται μόνο για τα του-
ριστικά γραφεία ή/και τις συνεργαζόμενες επιχειρήσεις 
που δεν σωρεύουν.

6. Η υπηρεσία που υλοποιεί το πρόγραμμα τηρεί μέσω 
της ηλεκτρονικής εφαρμογής τα στοιχεία των παρόχων 
και τα δικαιολογητικά. Έπειτα από την επεξεργασία και 
τη διασταύρωση των στοιχείων, και πριν από την εκκα-
θάριση και πληρωμή δημιουργείται από την αρμόδια 
για την υλοποίηση του προγράμματος Διεύθυνση του 
Υπουργείου Τουρισμού, κατάσταση των παρόχων, η 
οποία περιλαμβάνει τα πλήρη στοιχεία τους (Α.Φ.Μ., επω-
νυμία, ταχυδρομική διεύθυνση, διεύθυνση ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου), τον κωδικό του τραπεζικού λογαριασμού 
σε μορφή IBAN, και το συνολικό προς πληρωμή ποσό, 
ολογράφως και αριθμητικώς.

7. Οι ανωτέρω καταστάσεις και τα συνημμένα σε αυτές 
δικαιολογητικά διαβιβάζονται στο Τμήμα Εκκαθάρισης 
Δαπανών και Εκτέλεσης ΠΔΕ της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού σύμφωνα 
με τα ισχύοντα στον ν. 4875/2021.

Τα δικαιολογητικά γίνονται αποδεκτά σε ευκρινή σα-
ρωμένα αρχεία (σε μορφή PDF ή εικόνας) των πρωτό-
τυπων εγγράφων ή των ακριβών αντιγράφων τους. Για 
την ηλεκτρονική υποβολή της αίτησης απαιτείται είτε η 
ψηφιακή υπογραφή του δικαιούχου είτε η βεβαίωση του 
γνήσιου της υπογραφής από Δημόσια Αρχή. Υπόδειγμα 
της αίτησης πληρωμής βρίσκεται αναρτημένο στην ιστο-
σελίδα του Υπουργείου Τουρισμού.».

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Ιανουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και Οικονομικών
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Υφυπουργός 
Τουρισμού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
ΕΛΕΝΗ ΡΑΠΤΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2752 Τεύχος B’ 358/19.01.2024

*02003581901240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-20T02:29:28+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




